In aliis vero regionibus vel nationibus, ubi adhuc modo 
vivido pietatis ac religiositatis christianae popularis servantur 
traditiones, hoc morale ac spirituale patrimonium, prementi
bus multiplicibus causis, inter quas saecularizatio et sectarum 
diffusio recensendae sunt, periculum subversionis patitur. 
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Quare solummodo nova evangelizatio limpidum ac profundum 
fidei incrementum firmare potest, quod ex his traditionibus 
vim authenticae efficiat libertatis. 

Utique consortium humanum spiritu christiano ubique de
nuo imbuendum est. Id tamen possibile erit, si christianus 
communitatum ipsarum ecclesialium contextus, quae his in 
regionibus et nationibus degunt, renovetur. 

Nunc autem christifideles laici, cum munus propheticum 
Christi participent, plene in hoc Ecclesiae implicantur officio; 
eorum enim praesertim erit testari quomodo christiana fides 
responsum constituat unice plene validum, ab omnibus plus 
minusve conscie agnitum et invocatum, ad quaestiones et 
exspectationes, quas vita ipsa homini et societatibus imponit 
singulis. Quod quidem fieri poterit si christifideles laici hiatum 
inter Evangelium et vitam in seipsis superare valeant, in quo
tidianis familiae navitatibus, in labore et in societate unitatem 
vitae componentes, quae in Evangelio lucem et vim pro sua 
plena invenit adimpletione. 

Omnibus ergo hominibus nostrae aetatis iterum supplicem 
pandimus clamorem quo nostrum pastorale munus suscepimus : 
(( Nolite timere! A perite, immo plene aperite portas Christo! 
Eius salvificae potestati Civitatum fines aperite, pariterque 
oeconomica systemata et politica, culturae ac civilitatis et pro
gressionis extensas provincias. Nolite timere! Christus scit 
"quid sit in homine". Ipse solus novit! Homines tam saepe 
hodie nesciunt quid intus, quid in intima mente, in intimo 
corde ferant; pariterque de significatione vitae in terris degen
dae incerti sunt, ita ut dubiis pluribus oppressi in desperatio
nem dilabuntur. Sinite, quaeso, vosque supplico ac humilitate 
et fiducia rogo, sinite Christum loqui hominibus. Ipse solus 
verba vitae habet, utique! vitae aeternae ». 1 2 4 

1 2 4 IOANNES PAULUS I I , Homilia In foro Sancti Petri, initio ministerii Supremi catho
licae Ecclesiae Pastoris (22 Octobris 1978): AAS 70 (1978) 947 (textus in lingua 
italica). 
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Adaperire portas Christo, Illum intra propriam recipere 
humanitatem minatur minime homini; e contrario, tamquam 
unica patet via si cupimus hominem ipsum in sua veritate 
agnoscere eiusque virtutem exaltare. 

Practica compositio Evangelii cum vitae officiis quotidianis 
ex parte christifidelium laicorum splendidum erit et efficax 
testimonium de eo quod non pavor, sed inquisitio Christi atque 
ad Illum adhaesio elementa sunt decisiva ut homines vivant, 
crescant ac modi novi magis humanae dignitati constituantur 
conformes. 

Homines a Deo amantur! Ecce simplicissimus ac pertur-
bans nuntius, cuius Ecclesia hominibus debitrix est; ecce ver
bo et vita quae christifideles possunt ac debent elata voce 
nuntiare : Deus amat te ! Christus pro te venit ! Tibi Christus 
« via et veritas et vita » (Io 14, 6) est. 

Huiusmodi nova evangelizatio, non solum pro singulis facta 
personis, sed etiam pro universis hominum coetibus ex rerum 
condicionibus, circumstantiis et humano cultu diversis, desti
natur ad maturiores ecclesiales communitates formandas, in 
quibus nempe fides irradiet et re prodeat tota sua vi ac significa
tione adhaesionis personae Christi Eiusque Evangelio, acces
sus et communionis sacramentalis ad Illum, exsistentiae in 
caritate et servitio peractae. 

Quapropter laici Christifideles suam partem habent ad tales 
communitates formandas non solum eorum ipsorum actuosa ac 
responsabili participatione in vita communitaria, atque adeo 
eorum insubstituibili testimonio, verum etiam zelo ac missio
naria navitate erga quotquot nondum credunt vel secundum 
fidem in Baptismo receptam non amplius vivunt. 

Relate ad novas generationes, christifideles laici, ordinata 
catechesis opera, illis pretiosum offerre debent subsidium. 
Synodales Patres grato animo catechistarum laborem efferen
tes, momentum illorum agnoverunt; ipsi enim « magni pon
deris muneribus funguntur in ecclesialium communitatum 
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animatione ». 1 2 5 Quamquam enim parentes christiani, ad hoc 
per Matrimonii Sacramentum capaces effecti, primi ac veluti 
indelegabiles catechistae suorum filiorum habendi sunt, omnes 
revera conscii esse debemus de « iure » quod unicuique bapti
zato inest ut ipse erudiatur, educetur atque in fide et vita chri
stiana manuducatur. 

35. Dum vero Ecclesia vividius percipit se nunc urgeri ad 
novam evangelizationem apparandam, nequit tamen ipsa re
nuntiare perenni muneri Evangelium ferendi omnibus, qui 
hodie plura decies centena virorum mulierumque millia sunt, 
qui nondum Christum hominum Redemptorem agnoscunt. Hoc 
autem est munus specifice missionarium quod Iesus Ecclesiae 
suae contulit ac quotidie confert. 

In qua rerum provincia laicorum navitas, etsi numquam 
defecerit, hodie magis necessaria atque praestantissima appa
ret; reapse Domini adhortatio « Ite in mundum univer
sum » non desinit excitare complures férvidos laicos qui in
cunctanter vitae circumstantias, laborem, regionem vel pa
triam relinquunt suas et regiones missionarias saltem ad tem
pus capessunt. Coniuges quoque christiani, 'Aquilani et Pri-
scillam imitati (cfr. Act 18; Rom 16, 3 sq.), per suam navam 
in territoriis missionum praesentiam, confortans exhibent te
stimonium vehementis amoris Christi et Ecclesiae. Vera ha
benda est etiam praesentia missionaria illorum qui, variis de 
causis in regionibus vel ambitibus viventes ubi Ecclesiae im
plantatio adhuc desideratur, fidem suam testantur. 

Verumtamen problema missionarium hodie Ecclesiam com
pellit tali quidem amplitudine ac gravitate, ut solum vere soli
dalis assumptio propriarum responsabilitatum ex parte om
nium Ecclesiae membrorum, tam singillatim quam commu
niter consideratorum, spem excitare valeat fore ut efficacior 
responsio proferatur. 

125 Propositio 10. 

30 - A . A . 8. 
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Concilii Vaticani II Ecclesiis particularibus invitatio in
tegram vim suam adhuc retinet, immo vero generaliorem 
firmioremque assensum postulat, ut « cum Ecclesia particu
laris universalem Ecclesiam quam perfectissime repraesentare 
teneatur, probe noscat se ad eos quoque qui in Christum non 
credentes (...) esse missam ». 1 2 6 

Ecclesia hodie grandiore passu in evangelizatione procur
a r e debet, debetque novum historicum gressum, dilatatis mis
sionariis inceptis, ingredi. In hoc orbe terrarum, ubi distantiae 
minuunt et mundum faciunt angustiorem, ecclesiales commu
nitates mutuis vicibus inter se colligari debent, vires opesque 
commutare, simul consociari in communi et unico munere 
Evangelium nuntiandi et vivendi. Uti synodales Patres asse
ruerunt: « Iuniores sic dictae Ecclesiae opus habent robore 
antiquarum, sicut et hae testimonio et impulsu iuniorum, ita ut 
singulae Ecclesiae accipiant de divitiis aliarum Ecclesiarum » .127 

In hoc novo gressu, ad Ecclesiae plantationem non solum 
cleri localis verum etiam maturioris et conscii laicatus formatio 
in iunioribus Ecclesiis veluti essentiale ac primarium elemen
tum habenda est.128 Itaque fiet ut ipsae communitates evange-
lizatae in novas regiones mundi impellantur, ut et ipsae munus 
nuntiandi et testificandi Evangelium Christi adimpleant. 

Christifideles laici vitae exemplo atque actuositate favere 
possunt melioribus relationibus inter diversarum religionum 
asseclas, prouti opportune Patres synodales monuerunt : « Ubi
que terrarum hodie Ecclesia vivit in medio gentium variarum 
religionum (...). Omnes fideles, speciatim laici qui vivunt in 
medio populorum aliarum religionum, sive in nativa regione 
viventium, sive migrantium, debent esse omnibus iis signum 
Domini et Ecclesiae eius, modo apto circumstantiis vitae unius-

1 2 6 CONC. OECUM. VAT. I I , Decr. de activitate missionali Ecclesiae Ad gentes, 
2 0 ; cfr. etiam ibid., 3 7 . 

w Propositio 29. 
1 2 1 Cfr. CONC. OECUM. VAT. II , Decr. de activitate missionali Ecclesiae Ad gentes, 2 1 . 
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cuiusque loci. Dialogus inter religiones partem habet praeemi-
nentem, quia ducit ad amorem et respectum mutuum, tollit, 
vel saltem minuit, praeiudicia inter asseclas diversarum reli
gionum et unitatem et amicitiam inter populos promovet ». 1 2 9 

Ad mundum evangelizandum ante omnia evangelizatores 
requiruntur. Quapropter omnes, praesertim familiae christia
nae, sentiamus oportet responsabilitatem circa ortum et matu-
rationem vocationum specifice missionalium tum sacerdotalium 
et religiosarum tum laicalium, omnibus adhibitis subsidiis op
portunis, quin privilegiatum orationis medium umquam negle
gatur iuxta Domini Iesu verba : « Messis quidem multa, ope
rarii autem pauci; rogate ergo Dominum messis ut mittat ope
rarios in messem suam » (Mt 9, 37-38). 

36. Ecclesia, in virtute Spiritus Sancti accipiens et annun
tians Evangelium, communitas fit evangelizata et evangeli-
zans ac sane propterea hominum ancilla evadit; in ea christi
fideles laici missionem participant personae et societati ser
viendi. Ecclesia profecto veluti finem sibi maximum praestituit 
Dei Regnum cuius ipsa « in terris germen et initium consti
tuit » 130 et exinde ad glorificationem Patris integre consecratur, 
tamen Regnum plenae liberationis et totius salutis hominibus 
fons est ; Ecclesia ergo cum ipsis ambulat et vivit et cum eorum 
historia in solidum intime reapse conectitur. 

Cum vero munus acceperit Dei mysterium, quod in Christo 
Iesu emicat, mundo pandendi, eadem ratione Ecclesia ho
minem homini revelat, sensum eius exsistentiae illuminat, 
eumque ad integram sui ipsius et suae destinationis veritatem 
adducit. 1 3 1 Sub hoc aspectu, vi suae ipsius evangelizandi mis
sionis, Ecclesia ad hominibus serviendum vocatur. Huiusmodi 

129 Propositio 30 Us. 
1 3 0 CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 5. 
1 3 1 Cfr. CONC. OECUM. VAT. I I , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis 

Gaudium et spes, 22. 
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servitium fundatur ultime in illo mirabili et trepido eventu: 
« Filius Dei incarnatione sua cum omni homine quodammodo 
Se univit ». 1 3 2 

Qua de causa « homo est prima veluti via quam Ecclesia 
in suo munere implendo emetiatur oportet, ille est prima prae
cipua Ecclesiae via, quam ipse Christus aperuit, quaeque per 
mysterium Incarnationis et Redemptionis constanter transit ». 1 3 3 

Ita prorsus hac ratione iterum ac singulari claritate et vi 
in suis diversis documentis Concilium Vaticanum II edixit. 
Rursus igitur apprime clarum Constitutionis Gaudium et spes 
textum legamus : « Ecclesia, quidem, proprium suum finem 
salutarem persequens, non solum vitam divinam cum homine 
communicat, sed etiam lumen eius repercussum quodammodo 
super universum mundum fundit, potissimum per hoc quod 
personae humanae dignitatem sanat et elevat, humanae socie
tatis compaginem firmat, atque cotidianam hominum navita
tem profundiori sensu et significatione imbuit. Ita Ecclesia per 
singula sua membra et totam suam communitatem multa se 
conferre posse credit ad hominum familiam eiusque historiam 
humaniorem reddendam ». 1 3 4